[bookmark: HJ]ZJDC17-2023-0005

[bookmark: Title]绍兴市交通运输局文件

[bookmark: Line][bookmark: 文件字号][bookmark: BH]绍市交发〔2023〕102号

绍兴市交通运输局关于印发《绍兴市内河老旧货船拆解淘汰实施细则》的通知

各区、县（市）交通运输局：
－ 18 －
－ 1 －
    现将《绍兴市内河老旧货船拆解淘汰实施细则》印发给你们，请参照细则要求，抓好落实。

                              绍兴市交通运输局
[bookmark: DATE][bookmark: 签发时间] 2023年11月14日

绍兴市内河老旧货船拆解淘汰实施细则

为促进内河水运节能减排，加大对船龄在15年以上、30年（含）以下的内河货船淘汰更新力度，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《浙江省大气污染防治条例》《浙江省交通领域碳达峰实施方案》（浙交强省办〔2022〕18号）和《浙江省交通碳达峰省级补助资金管理办法》（浙财建〔2023〕30号）等法律法规和政策文件要求，参考国家船型标准化相关政策以及财政部《船舶报废拆解和船型标准化补助资金管理办法》（财建〔2015〕977号），结合我市实际，制定本细则。
一、淘汰补助原则
（一）合理引导，鼓励淘汰。严格执行老旧货船管理规定，依法强制报废超过使用年限的货船。鼓励企业加大老旧船舶提前报废更新力度，淘汰船龄在15年以上、30年（含）以下的内河货船。引导船舶就近在具备合法经营资质的船厂拆解淘汰，同时根据国家有关政策及地方实际，鼓励更新购买新能源船舶或内河集装箱船舶，提高地方整体运力水平。
（二）科学测算，适当补助。鼓励符合条件的内河老旧货船提前淘汰，结合淘汰船舶的类型、总吨、船龄等因素综合测算，给予适当的政府补助。
（三）辖区主导，积极落实。各区、县（市）交通运输主管部门（以下简称辖区交通部门）负责内河老旧货船拆解补助的宣传引导、资格初审、现场监管、档案管理等具体工作。辖区要落实属地责任，加强老旧货船拆解淘汰重要性、必要性宣传，及时解疑释惑，协调解决各类问题。
二、补助范围
本细则所称的绍兴市内河老旧货运船舶是指：2023年4月3日（含）前取得所有权（以《船舶所有权登记证书》发证时间为准），且船龄在15年以上、30年（含）以下的绍兴籍内河老旧营运货船。
在上述补助范围内的绍兴市内河老旧货运船舶的船舶所有人，需在规定期间内完成材料提交，并通过辖区交通部门审核，具体按申请船舶的建造完工日期先后顺序享受补助。当年下达资金用完即止，不足部分由次年补。
三、申请材料
（一）船舶所有人证明
1.单个自然人提供本人的身份证及复印件；如委托其他自然人申请办理相关手续，需提供船舶所有人身份证及复印件、委托书原件、代办人身份证复印件。
2.船舶产权属共有的，需提供经公证处公证的其他船东委托代办的委托书原件，其他船东的身份证明，经办且作为代表的船东的身份证及复印件。
3.水路运输企业名下船舶，需提供工商营业执照及复印件、《国内水路运输经营许可证》及复印件、法定代表人身份证复印件、法人委托书、经办人身份证及复印件。
（二）船舶证书：《船舶所有权登记证书》、有效的《船舶营业运输证》（或《内河船舶综合证书》）原件及复印件。
（三）《绍兴市内河老旧货船拆解政府补助申请表》（附件1）。
（四）《绍兴市内河老旧货船拆解承诺书》（附件2）。
四、工作流程
（一）补助预审
1.申报：申请人在规定时限内向船籍所在辖区交通部门领取并填写《绍兴市内河老旧货船拆解政府补助申请表》（附件1）提出申请，同时提交《绍兴市内河老旧货船拆解承诺书》（附件2）及其它相关申请材料。
2.受理和审核
（1）辖区交通部门经办人对申请材料原件、复印件进行认真核对，重点对船舶是否属于补助范围、船舶总吨、建造日期等重要参数进行核对，核对无误后，在复印件上签名。对不符合要求的，告知申请人不予受理的理由，并退回申请资料。
（2）审核通过后，经办人打印《绍兴市内河老旧货船拆解政府补助申请表》（附件1），并按补助标准计算编制《绍兴市内河老旧货船拆解补助资金测算表》（附件3），由申请人进行确认并签名（盖章）。
（二）公示确认
1.辖区交通部门就审定船舶形成拆解补助船舶清单，由本辖区交通运输局门户网站进行公示，公示内容包括船舶所有人、船名号、建造完工日期、补助金额等，公示期为5个工作日。
2.签订协议：由辖区交通部门与申请人签订《绍兴市内河老旧货船拆解协议书》（附件4）。
（三）拆解及监管
1.申请人按照《绍兴市内河老旧货船拆解协议书》（附件4）约定的时间将船舶驶进船厂拉上船台后，通知辖区受理部门。
2.辖区交通部门接到申请后，指派2名工作人员（至少其中一名船检人员）在2个工作日内赴船厂进行船舶拆解前现场核实，并填写《绍兴市内河老旧货船拆解前勘验报告》（附件5）。对核实无误的船舶，现场拍摄船体全貌照片（第一张）；对存在问题的船舶，立即通知申请人终止拆解申请，取消政府补助资格。
3.船舶整体切割分段后，由船厂对切割后的船舶进行拍照（第二张）并传给船检部门，此照片应与第一张照片的角度相同，能反映出是同一艘船。如船检部门对照片有疑义，应立即通知船厂停止该船的拆解工作，并在2个工作日内派人到现场核实。现场核实后，工作人员应填写《绍兴市内河老旧货船拆解现场勘验报告》（附件6），对有问题的船舶，终止该船舶的拆解申请，同时告知其他船户不再受理由该船厂承接拆解的申请。
4.船舶全部拆解完毕后，由船厂填写《绍兴市内河老旧货船拆解证明》（附件7）。
5.申请人凭拆解合同及《绍兴市内河老旧货船拆解证明》（附件7）向辖区交通部门提出拆解完工验收申请。
6.船检人员编制并打印《绍兴市内河老旧货船拆解完工报告书》（附件8），并按顺序将第一、二次照片粘贴在附页。
（四）登记注销
船舶所有人本人持全部船舶证件（原件）、《绍兴市内河老旧货船拆解完工报告书》（附件8）及相关拆解证明材料（拆解合同、交接文件、拆解照片等）至相关部门按规定办理船舶登记注销手续。
（五）资金申拨
辖区交通部门根据申请人提供的船舶所有权注销日期计算实际补助金额，再凭申请人提交的银行账号编制《政府补助资金审批和发放表》（附件9），并由辖区交通主管财务部门进行拨付前确认。
五、文书档案管理
辖区交通部门参照《“十二五”期长江水系内河船型标准化船舶新建及拆解改造文书档案管理办法》（长航运〔2014〕202号）中的要求，对拆解淘汰船舶建立完善的一船一档。内容包含：
1.表格：附件1-9。
2.船舶证书与身份证明：身份证（或工商营业执照）复印件、《船舶所有权登记证书》复印件、《船舶营业运输证》（或《内河船舶综合证书》）复印件、《船舶登记注销证明》《船舶营运证注销证明》。
3.其他：产权共有的公证书原件、法人委托书原件、委托代办人身份证复印件、船舶所有人与船厂签订的拆解合同、拆解现场照片。
六、文件实施
本《实施细则》自公布之日起30日后施行，文件有效期至2025年12月31日止。

附件：1.绍兴市内河老旧货船拆解政府补助申请表
2.绍兴市内河老旧货船拆解承诺书
3.绍兴市内河老旧货船拆解补助资金测算表
4.绍兴市内河老旧货船拆解协议书
5.绍兴市内河老旧货船拆解前勘验报告
6.绍兴市内河老旧货船拆解现场勘验报告
7.绍兴市内河老旧货船拆解证明
8.绍兴市内河老旧货船拆解完工报告书
9.政府补助资金审批和发放表

附件1
绍兴市内河老旧货船拆解政府补助申请表
编号：
	船舶所有人

	所有人身份证或
统一社会信用代码

	所有人地址

	联系电话

	拆
解
船
舶
基
本
情
况
	船名

	船籍港

	主机
	   台        千瓦

	船长
	                        米
	型深

米
	型宽

米
	建成日期

	总吨

	载重吨

	船舶材质

	船舶类型

	船舶经营人

	经营范围

	所有权登记号

	船检登记号

	许可证号

	营运证号

	拟拆解船厂名称

	拟进入船厂时间

	申请人

（盖章）
                           年     月     日

	以下由管理部门填写

	各区、县（市）交通运输主管部门意见

              单位（公章）：

                                              年     月     日

制表人：                                   审核人：
备注：1、申请表由辖区交通部门留存归档。
2、拆解船舶基本情况按船舶登记证书、船舶检验证书和船舶营运证书内容填写。
3、船舶建造完工日期以《内河船舶检验证书簿》/《内河船舶安全与环保证书》记载内容为准。
4.编号由辖区交通运输主管编制，由市、区县（市）名称，年份代码和4位数字流水号组成。如：绍兴越城（2023）0001。
附件2
绍兴市内河老旧货船拆解承诺书

本人/本公司是“            ”的船舶所有人，现根据《绍兴市内河老旧货船拆解淘汰实施细则》的有关规定，申请该船舶的拆解补助。
本人/本公司郑重承诺：提交的补助申请材料真实、准确、可靠，无任何虚假信息，该船舶的主尺度（实船丈量船长、船宽、型深）、主机、舵机、齿轮箱编号与该船舶检验证书上所记载的一致。
本人/本公司对提供材料的真实性负全部责任，若申报材料中有虚假、伪造等违规情况，或发现实船与该船舶检验证书上记载的内容不一致，愿向辖区交通部门退还获得的补助资金，并承担相应的法律责任。

                              承诺人：
                                年    月    日

附件3
绍兴市内河老旧货船拆解补助资金测算表
编号：
	船   名

	内河老旧货船拆解
	补贴金额（万元）=补贴基数×船舶总吨×船龄系数×船舶类型系数
（       ）=（    ）×（    ）×（    ）×（    ）

	经办人
意见

经办人：
                                       年      月      日

	复核人
意见

复核人：
年      月      日

	审核单位意见
	单位（公章）：
年      月      日

	领取补助人意见

申领人（签章/公章）                                                                                                    年      月      日

备注：1、本表一式两份，申请人、辖区交通部门各存一份。2、此表作为补助资金的结款凭证，必须与《绍兴市内河老旧货船拆解政府补助申请表》同时使用。3、编号由辖区交通运输主管编制，编号和《绍兴市内河老旧货船拆解政府补助申请表》一致。
附件4
绍兴市内河老旧货船拆解协议书
编号：
甲方（区、县（市）交通运输主管部门）：
乙方（船舶所有人）：

为落实《浙江省交通领域碳达峰实施方案》，做好内河老旧货船提前报废更新，经双方商定，特订立本协议书。
1、 乙方现有内河船舶，船名为：              ，船舶登记号为                 ，建成日期为     年   月   日，船舶总吨为     ，船舶类型为                   。
2、 乙方已知浙江省推进内河老旧货船拆解淘汰工作相关补助政策，并定于     年   月   日至     年   月   日，自愿在船舶修造厂                 ，将船舶拆解。
3、 甲方为支持和鼓励乙方拆解船舶，根据浙江省有关规定，决定对乙方拆解的船舶给予政府资金补助，政府资金补助额按《2023年度绍兴市交通碳达峰补助资金分配方案》有关规定计算并发放，共计人民币                   （¥        元）。
4、 乙方如有下列行为之一的，甲方有权取消乙方享受补助资格，并向乙方收回已发放全部补助，同时按浙江省有关规定处理：
1.乙方提供虚假材料，不符合补助条件;
2.因乙方自身原因，未能在202  年12月31日前完成拆解;
3.船舶拆解后仍保留船体整体结构的。
五、本协议书一式两份，甲、乙双方各执一份。

甲方（盖章）：                  乙方（盖章）：
          年  月  日                          年  月  日

附件5
绍兴市内河老旧货船拆解前勘验报告
编号：
	船名

	船籍港

	船检登记号

	船舶识别号

	船舶类型

	建造日期

	拆解船厂

	进厂日期

	实船丈量船长×型宽×型深
	（    ）×（    ）×（    ）

	船舶主尺度与证书记载是否一致
	是（      ）                  否（      ）

	船舶主机型号、功率与证书记载是否一致
	是（      ）                  否（      ）

	存在问题描述：

	结论：
经现场勘验，实船与申请人的目标船舶一致，同意拆解。          （       ）
经现场勘验，实船与申请人的目标船舶不一致，不同意拆解。      （       ）

  勘验人员：                                   勘验人员：

年    月    日                               年    月    日

附件6
绍兴市内河老旧货船拆解现场勘验报告

	船名

	船籍港

	船检登记号

	船舶识别号

	船舶类型

	建造日期

	拆解船厂

	进厂日期

	拆解前勘验日期

	拆解前勘验报告编号

	存在问题描述：

结论：
经现场勘验，实船与拆解前勘验船舶为同一船舶，同意继续拆解。  （       ）
经现场勘验，实船与拆解前勘验船舶为不同船舶，终止拆解申请。  （       ）

  勘验人员：                            勘验人员：

年    月    日                        年    月    日

附件7

绍兴市内河老旧货船拆解证明

兹证明，　  　　　 （船名）于　 　年    月    日在我厂开始拆解，　　　　　　年　　月　　日拆解完工，上述情况属实。

船厂（盖章）：
　　　　　　　　　　　　　年　　月     日

附件8
绍兴市内河老旧货船拆解完工报告书
编号：
	船舶所有人

	所有人身份证/统一社会信用代码

	所有人地址

	联系电话

	船名

	船长
	米
	型宽
	米
	型深
	米

	总吨
	    吨
	建成日期

	船舶类型

	拆解地点

	实际拆解开工日期

	实际拆解完工日期

	现场监督人员意见

监督人（签字）：
                                                                                                                      年     月     日

制表人：                              审核人：
注：1、此表一份由辖区交通部门留存归档。
2、此表由现场监督人员编制。

绍兴市内河老旧货船拆解完工报告书
（附页）

照片粘贴处

附件9
                政府补助资金审批和发放表
编号：
	拆解补助金额

金额大写：

金额小写：¥                              元

	申领人即所有权人（签章）

	身份证号码

	银行卡（账）号

	开户行

	现场监督员
（签章）

	主管部门（签章）

	船舶拆解工作分管领导（签章）

	单位主要负责人（签章）

	财务分管领导（签章）

	财务部门（签章）

	今领到            船舶拆解补助资金人民币               （大写），¥             。
  领款人（签章）：               身份证号码：
           联系电话：                                                                                          年   月   日

制表人：                              审核人：

[bookmark: 抄送]抄送：抄送

[bookmark: 印发日期][bookmark: Print]绍兴市交通运输局办公室                   2023年11月14日印发

[bookmark: _GoBack]